
COMISSÕES HORÁRIO LOCAL MEMBROS
Antonio de Araujo Freitas Junior
Gilberto Gonçalves Garcia - Presidente
Ivan Claudio Pereira Siqueira - Relator

José Loureiro Lopes
Alessio Costa Lima
Ivan Claudio Pereira Siqueira - Relator
Gersem Luciano
Joaquim José Soares Neto
José Loureiro Lopes
Malvina Tania Tuttman - Presidente
Márcia Angela da Silva Aguiar 
Suely Melo de Castro Menezes
Convidados

Aurina Oliveira Santana
Gersem Luciano
Ivan Cláudio Pereira Siqueira - Presidente
Suely Melo de Castro Menezes - Relatora 

José Loureiro Lopes
Luiz Roberto Liza Curi - Presidente
Márcia Angela da Silva Aguiar 
Yugo Okida - Relator

Alessio Costa Lima
Aurina Oliveira Santana
Ivan Claudio Pereira Siqueira - Relator 
Malvina Tania Tuttman - Presidente
Rossieli Soares da Silva
Convidados

Diretrizes Operacionais para a 

Educação das Relações Étnico-

Raciais e para o Ensino de 

História e Cultura Afro-Brasileira 

e Africana e História e Cultura 

Indígena                                              

(Câmara de Educação Básica)

14h às 15h Sala 126

Direitos humanos e sua expressão 

no cotidiano da escola brasileira, 

como orientação sexual, 

identidade de gênero e nome social                                              

(Conselho Pleno)

09h30 às 11h Sala 126

Ministério da Educação

Conselho Nacional de Educação

03/07/2017

Ensino Religioso                        

(Conselho Pleno) 
8h30 às 9h30 Sala 114

Diretrizes Curriculares Nacionais 

para curso de Graduação em 

Educação Física                                   

(Câmara de Educação Superior)

15h às 17h Sala 114

Diretrizes Gerais para a 

implementação de política de 

educação integral                          

(Câmara de Educação Básica)

15h  às 17h Sala 126



Aurina Oliveira Santana

Alessio Costa Lima

Antonio de Araujo Freitas Junior

Cesar Callegari - Presidente

Eduardo Deschamps

Francisco Cesar de Sá Barreto

Francisco Soares - Relator

Gersem Luciano

Ivan Cláudio Pereira Siqueira

Joaquim José Soares Neto - Relator

José Loureiro Lopes

Malvina Tania Tuttman  

Márcia Angela da Silva Aguiar

Nilma Santos Fontanive

Paulo Monteiro Vieira Braga Barone

Rafael Lucchesi

Rossieli Soares da Silva

Paulo Monteiro Vieira Braga Barone

Suely Melo de Castro Menezes

Yugo Okida

Antonio de Araujo Freitas Junior - Relator

Francisco Cesar de Sá Barreto

Gilberto Gonçalves Garcia

Luiz Roberto Liza Curi - Presidente

Marcia Angela da Silva Aguiar

Paulo Monteiro Vieira Braga Barone

Diretrizes Curriculares em relação 

a sua organização e impactos 

institucionais e formativos                                                                               

(Câmara de Educação Superior)

18h30 Sala 114

Base Nacional Comum Curricular                                      

(Conselho Pleno)
17h às 19h Plenário


